[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

«___»____________2019 г.                                                                №_______________

г. Санкт-Петербург

О включении объекта культурного наследия «Дом жилой купеческий»,
2-я пол. ХIХ в., по адресу: Ленинградская область, Кировский район,                             г. Шлиссельбург, Красная пл., 2, в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в качестве объекта культурного наследия регионального значения, утверждении границ его территории и предмета охраны

 В соответствии со ст. ст. 3.1, 9.2, 18, 33 Федерального закона от 25 июня              2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории                     и культуры) народов Российской Федерации», ст. 4 областного закона Ленинградской области от 25 декабря 2015 года № 140-оз «О государственной охране, сохранении, использовании и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Ленинградской области», п. 2.2.2. Положения                       о комитете по культуре Ленинградской области, утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области от 24 октября 2017 года № 431, на основании положительного заключения государственной историко-культурной экспертизы, выполненной экспертом - юридическим лицом: ООО «Союз экспертов                            Северо-Запада» (эксперт Матвеев Б.М., приказ Министерства культуры Российской Федерации от 26 апреля 2018 года № 580) в период с 30 мая 2018 года                       по 19 октября 2018 года, приказываю:
1. Включить выявленный объект культурного наследия «Жилой дом                       (2-этажный кирпичный)» по адресу: Ленинградская область, Кировский район,                  г. Шлиссельбург, Красная пл., 2, в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в качестве объекта культурного наследия регионального значения                       с наименованием «Дом жилой купеческий», 2-я пол. ХIХ в., по адресу: Ленинградская область, Кировский район, г. Шлиссельбург, Красная пл., 2, вид объекта – памятник.
2. Утвердить границы территории памятника согласно приложению                      № 1 к настоящему приказу.
3. Утвердить предмет охраны памятника согласно приложению № 2.
4. Исключить выявленный объект культурного наследия «Жилой дом                       (2-этажный кирпичный)» по адресу: Ленинградская область, Кировский район,                  г. Шлиссельбург, Красная пл., 2, из Перечня выявленных объектов культурного наследия, расположенных на территории Ленинградской области, утвержденного приказом комитета по культуре Ленинградской области от 01 декабря 2015 года                                   № 01-03/15-63.
5. Отделу по осуществлению полномочий Ленинградской области в сфере объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения и использования объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области:
- обеспечить внесение сведений об объекте культурного наследия регионального значения «Дом жилой купеческий», 2-я пол. ХIХ в., о границах его территории и предмете охраны в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации;
- направить письменное уведомление собственнику или иному законному владельцу памятника о включении его в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации;
- направить копию настоящего приказа в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный Правительством Российской Федерации на осуществление государственного кадастрового учета, государственной регистрации прав, ведение Единого государственного реестра недвижимости и предоставление сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости,                                      его территориальные органы в срок и в порядке, установленные действующим законодательством.
6. Отделу взаимодействия с муниципальными образованиями, информатизации и организационной работы комитета по культуре Ленинградской области обеспечить размещение настоящего приказа на сайте комитета по культуре Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя председателя комитета по культуре Ленинградской области – начальника  департамента государственной охраны, сохранения и использования объектов культурного наследия.
8. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Заместитель
председателя комитета                                                                         О.Л. Мельникова

[bookmark: _GoBack]

	Приложение № 1
к Приказу комитета по культуре
Ленинградской области
от «___»________2019 г. №__________

Границы территории объекта культурного наследия
регионального значения «Дом жилой купеческий», 2-я пол. ХIХ в.,
по адресу: Ленинградская область, Кировский район, г. Шлиссельбург, Красная пл., 2

Карта (схема) границ территории объекта культурного наследия
регионального значения  «Дом жилой купеческий», 2-я пол. ХIХ в.,
по адресу: Ленинградская область, Кировский район, г. Шлиссельбург, Красная пл., 2
	[image: ]

Перечень координат поворотных (характерных) точек границ территории объекта культурного наследия регионального значения  «Дом жилой купеческий», 2-я пол. ХIХ в., по адресу: Ленинградская область, Кировский район, г. Шлиссельбург, Красная пл., 2

Координаты поворотных точек в местной системе координат (МСК-47)[image: ]
Режим использования территории объекта культурного наследия регионального значения  «Дом жилой купеческий», 2-я пол. ХIХ в.,
по адресу: Ленинградская область, Кировский район, г. Шлиссельбург, Красная пл., 2

На территории Памятника разрешается:
- проведение работ по сохранению объекта культурного наследия (меры, направленные на обеспечение физической сохранности и сохранение историко-культурной ценности объекта культурного наследия, предусматривающие консервацию, ремонт, реставрацию, включающие в себя научно-исследовательские, изыскательские, проектные и производственные работы, научное руководство за проведением работ по сохранению объекта культурного наследия, технический и авторский надзор за проведением этих работ);
- реконструкция, ремонт инженерных коммуникаций, благоустройство, озеленение, установка малых архитектурных форм, иная хозяйственная деятельность                                   (по согласованию с региональным органом охраны объектов культурного наследия),              не противоречащая требованиям обеспечения сохранности объекта культурного наследия и позволяющая обеспечить функционирование объекта культурного наследия                            в современных условиях.
На территории Памятника запрещается:
- строительство объектов капитального строительства;
- проведение земляных, строительных, мелиоративных работ и иных работ, за исключением работ по сохранению объекта культурного наследия или его отдельных элементов, сохранению историко-градостроительной или природной среды объекта культурного наследия;
- установка рекламных конструкций, распространение наружной рекламы;
- осуществление любых видов деятельности, ухудшающих экологические условия и гидрологический режим на территории объекта культурного наследия, создающих вибрационные нагрузки динамическим воздействием на грунты в зоне их взаимодействия с объектом культурного наследия.

Приложение № 2
к Приказу комитета по культуре
Ленинградской области
от «___»________2019 г. №__________

Предмет охраны объекта культурного наследия
регионального значения  «Дом жилой купеческий», 2-я пол. ХIХ в., по адресу: Ленинградская область, Кировский район, г. Шлиссельбург, Красная пл., 2
[image: ]
[image: ]

Подготовлено:

Главный специалист отдела по осуществлению полномочий Ленинградской области в сфере объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения и использования  объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области

_________________И.Е. Ефимова

Согласовано:

Заместитель председателя комитета – начальник департамента государственной охраны, сохранения и использования  объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области

__________________ А.Н. Карлов

Заместитель начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования  объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области

__________________Г.Е. Лазарева

Начальник отдела по осуществлению полномочий Ленинградской области в сфере объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения и использования  объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области

__________________С.А. Волкова

Начальник сектора судебного и административного производства департамента государственной охраны, сохранения и использования объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области
___________________ Ю.И. Юруть

Ознакомлены:

Заместитель председателя комитета – начальник департамента государственной охраны, сохранения и использования  объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области

__________________ А.Н. Карлов

Начальник отдела по осуществлению полномочий Ленинградской области в сфере объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения и использования  объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области

__________________С.А. Волкова

Начальник отдела взаимодействия с муниципальными образованиями, информатизации организационной работы комитета по культуре Ленинградской области

__________________ Т.А. Павлова

image5.png
1541754075akt_gike_g._shlisselburg_krasnaya_pl._2.pdf

Koncrpywrnmias | mapyaue W suyrpemie

eucresa: T CTens  AMEsoro
xopnyca: secronoo
vaTepia — kupmr;

MeRIy TERNSE  nepeRpuTHS
auesoro kopnyca —

Otraio- B rabapuTax KamTATLALX Con

nANNpOBOUOE | mies0ro Kopryca.

peucie:

APRITCKTYPHO- | SpXITCRTYPHO-Xy AOKECTREAHOC
xyaomectaennoe | pewsenme mmesoro pacaza — 5
pemeie gacazon: | critie HaekTu

waTepuan n xapaxtep orzeaKu
acaros  nwuesoro  xopuyca:
FIA1KA UITYKATYPKA, OKPACK;

e T ——
Tari wa neson dacane;

Bewiatountii npoguanpoRati
Kapirs mmesoro kopnyca — na
NTAY, AONOCHNLX KapHITIOM
€ NOACOM KOHCOTLHAEX 3yGHIKOB;

okowe  mpoesss  mesoro
xopnya: Mecronoaoeie,
rabapimis, xoudpurypaus
(npavioyromtsc);

odoparere okonix mpoeson 1
oKy ma mesow  gacaie —
npofipoRILe  HarIL,
e ——
[ S ————

ucTopicckti BX0Of npoey —
vecronozowenne (10 S+
eneronoii oci anmenoro dacaza).

939

"0 000

i F =) - E@w U

image1.png

image2.png
e & ram

66

PeKoMenjIyeMbie FPAHMLILI TEPPHTOPHIH 00T eKTA KY.ILTYPHOI0 HACTEHs!
«Jlom u10ii Kyneseckuiby, pacno0zxennoro mo axpecy: Jennurpackas
ofaacts, Kuposckuii paiion, r. lLmcceasdypr, Kpachas mr., 2

Venosnbie 0fo3nauenus:

OLeKT KyJIKTYPHOIO HACIEAMS
«Jlom Kiofi Kyneseckinii»

IPAHHLA TePPHTOPHI OGHEKTA KYITYPHOIO HACIEAUS
«Jlom Kofi Kyneseckiii»

HOMEP 0BOPOTHOIi (XapaKTepHOI) TOMKIL FpaiLE!

1. Onicanie rpanII TePPHTOPIH 00LEKTA KYLTYPHOrO HACTeMst «Jlom
IO KyneweckHib

T'paHMLb! TEPPUTOPIH OGHEKTA KYJISTYPHOTO HACIEANS ONPEACICHSI 110
HAPYKHOMY KOHTYPY HCTOPHHECKOrO 0GBEMa 31aHis (¢ NOABANOM): OT TouKH 1,

AU

(=)

927
05002019

image3.png
a8 &

‘PAHILLI TEPPIHTOPIH OGBEKTA KyJLTYpHOTO HACICAI ONPEACICHE N0
HAPYKHOMY KOHTYPY HCTOPHHECKOTO 00beMa 31anist (¢ HOABAIOM): OT TOuKH 1,
PACIONIOKEHHOH HA CeBEPO-3ATATHOM YTy IPAHHLBL, 1O NPAMOH JHMU HA
CEBEPO-BOCTOK 10 TOUKIH 2, OT TOKH 2 HA 1010-BOCTOK 10 TOUKH 3, OT TOUKH 3 Ha
CeBEPO-BOCTOK 10 TOKIH 4, OT TOKI 4 Ha 1010-BOCTOK 10 TOUKI 5, OT TOUKH S Ha
10r0-3a11a1 210 TOUKI 6, OT TOUKI 6 HA CEBEPO-BOCTOK 10 TOUKi |

67

TpaHiUbl  TEPPUTOPUH  NAMSTHHKA  3aQHKCHPOBAHB  NOBOPOTHBIMIE
(XapaKTepHbIMH) TOUKAMH, KOTOPBIE JAHBI B MeCTHON ciicTeme kooputar MC]
47 3022

2. Tlepeuent KOOPAMNAT NOBOPOTHIX (XAPAKTEPHBIX) TOWEK IPAHMI
TeppHTOPIN 06beKTA KyLTYpHOr0 Hacteaus «Jlovt i» B cucreme
woopunar MCK-47

Howep

XapaxtepHoii

(noBopoTHoii)
TouKi

3. PeuM HCNOILI0BANNS TEPPHTOPHH O0BEKTA KYILTYPHOTO
nacaenst /oM Ain10ii Kyneseckuivy

1. Ha TeppUTOPHI MaMSTHIKA I AHCAMOIS 3ANELLIAIOTCS CTPONTEBCTE
OGLEKTOB  KANHTAIBHOTO  CTPOWTENSCTBA M YBEMMEHHE  OOBEMHO-
NPOCTPAHCTBEHHbIX XaPAKTEPHCTHK CYIUECTBYIOUIMX HA TEPPHTOPHI NAMSTHHKA
Wit aHCAMOMs OGBEKTOB KAMHTATBHOTO CTPOMTENIBCTBA; MPOBEACHHE 3EMISHBIX,
CTPOMTENIBHBIX, MEMMOPATHBHBIX M MHBIX PAGOT, 32 HCKIIOMEHHEM pAboT M0
COXpaHEHHI0 OGBEKTA KYJSTYPHOTO HACHEAHS WIH €0 OTACIBHBIX YIEMEHTOB,
COXPAHEHHIO HCTOPHKO-TPAAOCTPOHTEbHOM I NPHPOAHOI CPEabl 00beKTa

AU

(=)

929
05002019

image4.png
Araerc

C @ He sawmuen

L e

O NCalivy

Otuaio-
npocrpas
peeie:

Vicopiriccioe _ MecTOnOGHREIE.

10¢ | AmyoTaAOro AHIEROTO KOpIYCA

souurypaumt

Ha BucokoM  momweTe
(nonynonsamon o

xonpurypauns  w  raGapurst
), sucome.

AOBE TPYGL:
MecTonozowee,  rabapimi,
Konpurypauus, warepuan
(supmr), opopsurere.

942
05002019

™